
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

HODNOCENI BAKALÁRSKE PRACE 

Posudek oponenta práce 

J m é n o au to ra : 

Název p ráce : 

Veronika Motyčková 
Provinění mladistvých v okrese Ústí nad Orlici 

Vedouc í p ráce : Mgr. et Mgr. Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D., LL.M. 

O p o n e n t p ráce : Mgr. Martin Knytl, MCS 

O b s a h práce : 

Bakalářská práce se zaměřuje kriminalitu a trestání kriminální činnosti mladistvých. 
V jednotl ivých kapitolách jsou rozebírány důležité pojmy, teoretická východiska 
a právni úprava vztahující se k provinění mladistvých. Praktická část prostřednictvím 
analýzy statistických údajů poskytuje informace o kriminální fenomenologi i v kontextu 
provinění mladistvých v okrese Ústí nad Orlicí. 

Téma spadá do studovaného oboru Sociální patologie a prevence. 
Rozsah : 

• 85 stran včetně zdrojů -> velký rozsah práce; 
• 9 příloh (přehledové tabulky). 

Zaměřen í p ráce : teoreticko-empirické; kvantitativní charakter empirické části 

Cíl p ráce : 

• cíl uveden v „Úvodu" práce: „Cílem této bakalářské práce tedy je vymezit 
problematiku kriminality mladistvých, včetně specifik trestního řízení ve vztahu 
k mladistvým osobám a opatření, která mohou být mladistvým za spáchaná 
provinění uložena, a zachytit vývoj provinění mladistvých v okrese Ústí nad Orlicí 
ve vybraných letech." -> adekvátní formulace postihující -> cíl práce byl splněn. 

Práce se zdro j i i n fo rmac í : 

• an t i p l ag iá to rská kon t ro l a : 
o v rozsahu 16 % - vyšší shoda, avšak přijatelná, jel ikož shoda vyplývá z citací 

právních předpisů. 
• odkazován í na zdro je v t e x t u : 

o odpovídající citační metoda - harvardský systém; 
o podoba odkazů na zdroje je odpovídající, avšak lze najít určité odchylky 

- v sekundárních citacích chybí rok publikování zdroje; odkaz na Gřivnu není 
kompletní (správně je Gřivna a kol.); pokud jsou dva autoři, v odkazu má být 
čárka, nikoliv „a"; v některých online odkazech chybí rok publikování 
(např. Policie ČR, online); „Rozvrh práce na rok 2021 " není tvůrce zdroje. 

• použ i té zd ro je : 
o aktuální - vetší množství zdrojů je vydáno okolo roku 2010+; 
o použito 30 zdrojů - t ištěných i elektronických; počet by mohl být i vyšší; 



o zdroje jsou citovány pomocí citační normy ČSN ISO 690 - spíše vyhovující; 
citace elektronických zdrojů nejsou zcela přesné (chybí tvůrci, roky publikování, 
většinou se jedná o příspěvky na webu, proto chybí „In:"). 

Teore t i cká čás t p ráce : 

• struktura kapitol teoretického rázu odpovídá tématu práce; 
• chválím „přehledový slovníček" na s. 13 -16 . 

Emp i r i c ká čás t p ráce : 

• k o n c e p c e e m p i r i c k é h o šet ření : 
o koncepce kvantitativní strategie je odpovídající - autorka uvedla cíl, hypotézy 

a metodologii výzkumného šetření. 
• i n te rp re tace v ý s l e d k ů : 

o adekvátní úroveň - autorka uvádí deskripci statistických údajů; 
o přehledové grafy od roku 2019 do roku 2011 , což na první pohled může čtenáře 

snadno zmást; 
o k interpretaci výsledků by se autorka měla více vyjádřit u obhajoby. 

J a z y k o v á a s t y l i s t i c ká ú roveň p ráce : 
• odpovídající úroveň; 
• v některých případech se objevují poměrně dlouhá souvětí, ve kterých se čtenář 

může ztratit (např. s. 11); 
• píše se např. 13krát, nikoliv 13 krát. 

Formá ln í s t r ánka p ráce : 

• typografická pravidla jsou dodržována až na určité výjimky: objevující se pevné 
mezery uprostřed řádků; zkratky na konci řádků patří na další řádek; e-mail (nikoliv 
email); 

• odpovídá nárokům, které jsou kladeny fakultním předpisem k vypracování 
závěrečných prací. 

Využ i t e l nos t v p rax i : 

• spíše nízká - k využitelnosti se studentka může více vyjádřit u obhajoby. 

Konk ré tn í náměty , p ř i p o m í n k y nebo o tázky vyžadu j íc í dop lněn í u o b h a j o b y : 

• Vyzdvihněte hlavní kriminální trendy mladistvých v okrese Ústí nad Orlicí. 
• Jak by s uvedenými zjištěními mohly pracovat školy a jednotl ivá obvodní oddělení 

Policie ČR v okrese Ústí nad Orlicí? 
• Uveďte a zdůvodněte limity výzkumného šetření. 

V ý s l e d n é hodnocen í : 

Datum: 13. 6. 2021 
Mgr. Martin Knytl, MCS 

oponent práce 


